
1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP - Tel. 13-3828-1000 
C.N.PJ. 45.685.872/0001-79 

www.registro.sp.gov.br 

Processo nº: 051/2017  

 

Protocolo nº: 2611/2017 

 

Pregão Presencial nº: 024/2017 

 

 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA AQUISIÇÕES 

FUTURAS DE CESTAS BÁSICAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO SOCIAL 

DE SOLIDARIEDADE E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE 

REGISTRO/SP. 

 

 

PREÂMBULO 

 

 

Aos trinta dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, às nove horas, reuniram-se na 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, na sala de licitações, sito a Rua José Antônio de 

Campos n° 250 - Centro, o Pregoeiro, Senhor CLAUDICIR ALVES VASSÃO, e a Equipe de Apoio, 

Senhores RAFAEL KAWAN PONSONI DE SOUSA e YLANA CAROLINE GONÇALVES 

MACHADO, designados conforme Portarias 001/2017 e 002/2017 de 05/01/2017, para a Sessão 

Pública do Pregão em epígrafe.  

 

 

CREDENCIAMENTO 

 

Aberta a sessão, foram recebidos os Envelopes nº 01 – Proposta de Preços e nº 02 – Habilitação, as 

documentações referentes ao credenciamento, as declarações de microempresa e empresa de pequeno 

porte e as declarações de pleno atendimento aos requisitos de habilitação. Em seguida, procedeu-se o 

exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de 

poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, na seguinte 

conformidade:  

 

EMPRESA                                                     ___REPRESENTANTE                 ___ 

CLEYBSON JOSE ALVES PEREIRA DE LIMA - EPP                      MAICON DE JESUS RODRIGUES         

SUPERMERCADO A.J.T LTDA - EPP                                  REGINALDO JOSÉ SANTIBANEZ XAVI    

LR DOIS IRMÃOS COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA - ME                RODRIGO SALETTI                   

 

 

http://www.registro.sp.gov.br/


2 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP - Tel. 13-3828-1000 
C.N.PJ. 45.685.872/0001-79 

www.registro.sp.gov.br 

Foi consultado o site do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo – Relação de Apenados 

(www.tce.sp.gov.br) e o Portal da Transparência (www.portaltransparencia.gov.br), não havendo até o 

momento penalidades contra as credenciadas. 

 

O Pregoeiro após as 09h30min, deu sequência à abertura dos Envelopes nº 01 – Proposta de Preços, 

comunicando o encerramento do credenciamento. 

 

 

REGISTRO DO PREGÃO 

 

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 

Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento 

com aqueles definidos no Edital, tendo desclassificado as propostas desconformes e selecionados entre os 

Autores das demais, os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos 

termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002.  

 

A proposta da empresa SUPERMERCADO AJT LTDA – EPP foi desclassificada por constar item 

(purê de tomate) com especificação divergente do que é solicitado no edital de licitação.  

  

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances 

de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de 

valor. A seqüência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma: 

 

ITEM: 0001 - CESTAS BÁSICAS 

Encerrado 

_________________________________________________________________________________________________

_ 

  FASE: PROPOSTAS 

      LR DOIS IRMÃOS COMERCIAL DE ALIMENTO     R$ 154.332,50    0,00%  10:11:24  Selecionado       

      CLEYBSON JOSE ALVES PEREIRA DE LIMA      R$ 155.627,50    0,84%  10:10:49  Selecionado       

      SUPERMERCADO A.J.T LTDA - EPP            R$ 156.030,00      ---  10:12:29  Desclassificado   

  

  FASE: 1ª. RODADA DE LANCES 

      LR DOIS IRMÃOS COMERCIAL DE ALIMENTO     R$ 151.212,00    0,00%  10:13:30                    

      CLEYBSON JOSE ALVES PEREIRA DE LIMA      R$ 152.772,25    1,03%  10:13:21                    

  

  FASE: 2ª. RODADA DE LANCES 

      CLEYBSON JOSE ALVES PEREIRA DE LIMA                              10:13:36  Declinou          

  

  FASE: NEGOCIAÇÃO 

      LR DOIS IRMÃOS COMERCIAL DE ALIMENTO     R$ 150.990,00    0,00%  10:14:56                    

http://www.registro.sp.gov.br/
http://www.tce.sp.gov.br/
http://www.portaltransparencia.gov.br/


3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP - Tel. 13-3828-1000 
C.N.PJ. 45.685.872/0001-79 

www.registro.sp.gov.br 

      LR DOIS IRMÃOS COMERCIAL DE ALIMENTO     R$ 150.990,00    0,00%  10:15:25  Melhor Oferta     

      LR DOIS IRMÃOS COMERCIAL DE ALIMENTO     R$ 151.000,00    0,01%  10:14:23                    

  

  FASE: ENCERRAMENTO DO ITEM 

      LR DOIS IRMÃOS COMERCIAL DE ALIMENTO     R$ 150.990,00    0,00%  10:34:28  Vencedor          

 

 

CLASSIFICAÇÃO 

 

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, 

assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, 

respeitada a ordem de classificação, na seguinte conformidade: 

 

      EMPRESA                                                 VALOR              CLASSIFICAÇÃO 

ITEM: 0001 - CESTAS BÁSICAS 

Encerrado 

      LR DOIS IRMÃOS COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA - ME            R$ 151.212,00         1º Lugar 

      CLEYBSON JOSE ALVES PEREIRA DE LIMA - EPP                  R$ 152.772,25         2º Lugar 

            Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.              

 

 

NEGOCIAÇÃO 

 

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo 

especificado, é ACEITÁVEL por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme 

apurado no processo de licitação. 

 

      EMPRESA                               MENOR VALOR  VALOR NEGOCIADO 

SITUAÇÃO____________________ 

ITEM: 0001 - CESTAS BÁSICAS 

      LR DOIS IRMÃOS COMERCIAL DE ALIM    R$ 151.212,00    R$ 151.000,00                              

      LR DOIS IRMÃOS COMERCIAL DE ALIM    R$ 151.000,00    R$ 150.990,00                              

      LR DOIS IRMÃOS COMERCIAL DE ALIM    R$ 150.990,00    R$ 150.990,00 Preço Aceitável              

 

 

HABILITAÇÃO 

 

Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta, os documentos foram passados para 

análise e rubrica dos licitantes presentes. 

 

 

http://www.registro.sp.gov.br/


4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP - Tel. 13-3828-1000 
C.N.PJ. 45.685.872/0001-79 

www.registro.sp.gov.br 

Analisados os documentos de habilitação, foram confirmadas as autenticidades das certidões emitidas via 

internet, sendo verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital. Estando a empresa LR 

DOIS IRMÃOS COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA – ME declarada HABILITADA. 

 

 

RESULTADO 

 

À vista da habilitação, foi declarado:  

 

ITEM 0001   LR DOIS IRMÃOS COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA -      R$ 150.990,00..............Vencedor 

 

VALOR TOTAL ADJUDICADO POR FORNECEDOR 

LR DOIS IRMÃOS COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA - ME               R$ 150.990,00. 

 

VALOR TOTAL DO PREGÃO R$ 150.990,00. 

 

 

ENCERRAMENTO 

 

Consultados os licitantes sobre o interesse de interpor recurso, o representante da empresa 

SUPERMERCADO AJT LTDA – EPP manifesta e motiva conforme é transcrito abaixo: 

 

“Eu, Reginaldo José Santibanez Xavier, portador da cédula de identidade RG nº 27.753.616-9, 

representante legal da empresa SUPERMERCADO AJT LTDA – EPP, inscrita sob o nº de CNPJ 

08.702.321/0001-40, vem por meio deste, interesse de interpor recurso, pelo motivo da minha 

desclassificação da proposta, referente ao pregão presencial nº 024/2017. E pelo motivo que as propostas 

dos outros participantes constarem erro.” 

 

Diante do exposto, abre-se o prazo de 03 (três) dias para apresentação das razões do recurso a contar 

desta data, ficando as demais licitantes desde logo intimadas para apresentar contrarrazões em 

igual número de dias, que começarão a correr no término do prazo do recorrente, sendo-lhes 

assegurada vista imediata dos autos. 

 

Os licitantes foram informados que os envelopes nº 02 – Habilitação não abertos, ficarão disponíveis para 

retirada no prazo de 30 (trinta) dias após a publicação da homologação, na Secretaria Municipal de 

Administração sito a Rua José Antonio de Campos, nº 250, centro, Registro/SP. 

 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros 

da Equipe de Apoio e representantes dos licitantes relacionados. 

http://www.registro.sp.gov.br/


5 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP - Tel. 13-3828-1000 
C.N.PJ. 45.685.872/0001-79 

www.registro.sp.gov.br 

ASSINAM: 

 

LICITANTES 

 

 

PREGOEIRO/EQUIPE DE APOIO 

 

 

________________________________________________ 

MAICON DE JESUS RODRIGUES 

CLEYBSON JOSE ALVES PEREIRA DE LIMA - EPP          

CNPJ/CPF: 04129992000102 

 

 

________________________________________________ 

CLAUDICIR ALVES VASSÃO 

Pregoeiro 

 

 

________________________________________________ 

REGINALDO JOSÉ SANTIBANEZ XAVIER 

SUPERMERCADO A.J.T LTDA - EPP 

CNPJ/CPF: 08702321000140 

 

 

________________________________________________ 

RAFAEL KAWAN PONSONI DE SOUSA 

Equipe de Apoio 

 

________________________________________________ 

RODRIGO SALETTI 

LR DOIS IRMÃOS COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA 

- ME 

CNPJ/CPF: 13052301000100 

 

 

________________________________________________ 

YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO 

Equipe de Apoio 

 

 

 

 

http://www.registro.sp.gov.br/

